CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

1

62ª SESSÃO

42.ª SESSÃO ORDINARIA

        Ata n.º 62/2023 – Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três  (11-12-
2023), às 19h00min (dezenove horas), reuniram-se os Vereadores na Câmara Municipal de
Lidianópolis, Estado do Paraná, em sua Sexagésima Segunda Sessão e Quadragésima Segunda
sessão Ordinária, com a presença de seis vereadores, estando ausente o vereador Claudeir
Gordiano, Antonio A. M. Filho e Danilo Augusto Branco. Sob a Presidência da Vereadora Rosely
Aparecida Paixão, iniciou-se a presente sessão, com a leitura do texto bíblico (Marcos 8,11-13),
realizado pelo vereador André Faian Delfino. No EXPEDIENTE, foram apresentadas as seguintes
matérias: Ata n. 61/2023 – foi colocada em discussão e votação e aprovada por unanimidades;
Oficio Nº 269/2023 – Autoria do Poder Executivo – Encaminhando anexo e em Regime de Urgência
o Projeto de Lei n. 1.270/2023; Oficio Nº 22/2023 – Autoria da Escola Ercilia Camargo Coelho e
Centro Municipal de Educação Infantil Sementinhas do Ivaí – Convidando a todos para solenidade
de formatura dos estudantes do Pré-escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Sementinhas
do Ivaí, dia 14/12/2023 as 19hs no Centro de Eventos Nelson Lourenço em Porto Ubá; Oficio Nº
23/2023 – Autoria da Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente – Convidando a todos
para solenidade de formatura dos estudantes do 5º ano, do Centro Municipal de Educação Infantil
Pingo de Gente, dia 12/12/2023 as 19hs no Centro de Eventos Nelson Lourenço em Porto Ubá;
Oficio Nº 36/2023 – Autoria da Escola Municipal Maria José de Andrade Moura – Convidando a
todos para solenidade de formatura dos estudantes do 5º ano A e B, do ensino fundamental, dia
13/12/2023 as 19hs no Centro de Eventos Nelson Lourenço em Porto Ubá; Oficio Nº 001/2023 –
Autoria Pedro Henrique de Souza – solicitando espaço na tribuna livre para explanar sobre a Aluna
Destaque 2023, do município de Lidianópolis-Pr; PROJETO DE LEI N.º 1.270/2023. Autoria do Poder
Executivo. SÚMULA: Dispõe sobre a regularização fundiária urbana de interesse social, REURB-S de
Lidianópolis e Porto Ubá e da outras providencias – foi encaminhado para as comissões de finanças
e orçamentos, justiça e redação final, serviços e obras públicas; PROJETO DE LEI N.º 1.264/2023.
Autoria do Poder Executivo. SÚMULA: Estima e receita e fixa a despesa do município de
Lidianópolis para o exercício financeiro de 2024; PROJETO DE LEI N.º 1.269/2023. Autoria do Poder
Executivo. SÚMULA:  Dispõe sobre o uso de uniformes escolar padronizado nas escolas e o kit de
material escolar para distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Lidianópolis, Paraná e
da outras providencias. No EXPEDIENTE, vereador Odair Jose Bovo, solicitou a presidente,
suspender a sessão por dez minutos, para as comissões analisarem algumas matérias pendentes,
em especial o projeto de lei n. 1267 e 1270. De comum acordo a sessão foi suspensa. REABERTA A
SESSSÃO, passou-se para ORDEM DO DIA, onde foram apresentadas as seguintes matérias pra
aprovação: PROJETO DE LEI N.º 1.264/2023. Autoria do Poder Executivo. SÚMULA:  Estima e receita
e fixa a despesa do município de Lidianópolis para o exercício financeiro de 2024 -  foi colocado em
Segunda Discussão e votação e aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI N.º 1.269/2023.
Autoria do Poder Executivo. SÚMULA:  Dispõe sobre o uso de uniformes escolar padronizado nas
escolas e o kit de material escolar para distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino de
Lidianópolis, Paraná e da outras providencias-  foi colocado em Segunda Discussão e votação e
aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI N.º 1.267/2023. Autoria do Poder Executivo. SÚMULA:
Acresce alterações no Plano Municipal de carreira do município de Lidianópolis, estado do Paraná,
constante do documento anexo da Lei Municipal nº. 1.295 de 13 de junho de 2023 e dá outras
providências – foi colocado em primeira Discussão e votação e aprovado por unanimidade;
PROJETO DE LEI N.º 1.270/2023. Autoria do Poder Executivo. SÚMULA: Dispõe sobre a
regularização fundiária urbana de interesse social, REURB-S de Lidianópolis e Porto Ubá e da outras
providencias foi colocado em primeira Discussão e votação e aprovado por unanimidade. Nas
EXPLICAÇÕES PESSOAIS, fizeram uso da palavra os vereadores: ODAIR JOSE BOVO, Boa noite
Presidente rapidamente só para está explicando o pessoal de casa aí em relação aos projetos

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/01/2024 às 13:48:04

                               1 / 4

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

2

votado hoje projeto 1264 a Loa até o presidente na sessão passada falou então é o orçamento para
o ano que vem então 29.800.000 quase 30 milhões, Esse é o dinheiro previsto para nosso município
e cada secretaria aí fez a sua parte dentro desse documento com várias páginas e passou por essa
casa de lei e hoje nós estamos dando aprovação a Loa temos também projeto de lei 1270 que
também é interesse social do nosso município em relação alguns terrenos que se encontrava e que
se encontra irregular através da regularização fundiária também passando para essa casa fizemos a
primeira votação para regularização desse terreno também temos o projeto que foi votado 1267
que acrescenta alteração no plano Municipal de carreira do município os próximos secretário da
parte como se diz das escola é uma gratificação também foi comentado quando esse projeto
transitou nossa casa dando aí mais incentivo as pessoas que pega esse cargo e também esse aqui
foi segunda votação é o projeto que dispõe uniforme escolar para as crianças foi falado muito na
sessão passada o kit de material, comentado muito então esses são os projetos que passou por
hoje por nós e também aproveitando aí a gente sabe que é a última sessão ordinária do ano a
gente já tá em recesso nesta casa de lei mas sabemos também que nós podemos estar sendo
convocado pelo presidente para fazer os andamento eu peço também presidente da Comissão de
Finanças para a gente tá fazendo aí mais uma Extraordinária na quarta-feira para a gente tá dando
os sinais desse projeto aqui que foi votado. Era essas minha palavra agradeço a todos aí que nos
acompanham pelo Face desejo a vocês e a nós todos uma boa semana; FABIO PINHEIRO DA SILVA,
Boa noite a todos os Vereadores, Boa noite Dr Leslie, Uiliam, secretário beira-mar e também. Eu
quero falar sobre a agricultura que eu gosto de andar demais Pelas nossas roças por aí eu falo
nossa porque como se fosse um pedacinho de chão para mim também porque se não for
agricultura nós não vive sem agricultura o nosso mundo para eu fico muito contente agradeço
muito a Deus pela chuva que tá acontecendo no nosso mundo mas vamos falar aqui no nosso
Paraná que alegria do mundo eu vejo aquelas água botando que coisa mais linda e eu falo para
turma chuva é fartura seca é tristeza é miséria então quanto mais chove mais contente eu fico
porque onde tem chuva tem Fartura o plantio de abacate você vê lá os pasto é tudo programa
nosso prefeito Todo secretário o funcionário público por mais um ano conquistando com trabalho
uma equipe lutadora  a nosso prefeito Adauto Mandu nosso vice Aparecido  agradecer também
nosso advogado aqui da câmara que fez um brilhante trabalho mais uma vez terceiro ano graças a
Deus, Doutor Matheus o William o beira-mar Enfim uma equipe de vereador uma equipe de
compromisso com as populações você vê o nosso prefeito trabalhando firme de compromisso com
população o Aparecida  ele trabalhando voluntário praticamente na educação para fechar o nosso
município com chave de ouro junto com a educação atendendo com maior carinho o que que ele
pode fazer os Vereadores fazendo trabalho Digno, honesto pensando no nosso população nós
conversamos compromisso da conversa para usar o nosso Natal adiantado e o próximo o nosso
novo para o nosso município que Deus abençoe a todos que possa um ano novo um Natal com
muito carinho com seus filhos e com sua família nas suas casas essas minhas palavras presidente;
IZABEL MARTINS DA CRUZ BARROS, Presidenta Boa noite os colega Vereador, advogado Dr Leslei o
nosso Vice Prefeito acabou de chegar aqui Cido Buzato e a todos internautas já falou tudo acho que
vou falar quase nada só vou desejar um feliz ano novo para todo mundo um Natal de paz saúde que
a gente mais precisa nesse mundo paz e saúde e eu também quero agradecer esse ano de muito
trabalho  mesmo que aconteceu muita coisa nova aconteceu no nosso município e até o último dia
do trabalho do Adauto vai acontecer porque o homem pega firma quer dizer os homens também
mas eu quero dizer agradecer saúde paz e felicidade de todo mundo é só minhas palavras
presidenta. Presidenta ROSELY APARECIDA PAIXÃO, Eu vou aqui também fazer aqui as palavras
finais Aqui faça as palavras aí do nosso secretário Odair Bovo a respeito dos projetos as minhas
palavras ele já resumiu já explicou assim tudo certinho tudo dentro dos conformes eu quero aqui
também hoje como presidente dessa casa de lei a qual o nosso companheiro não pode estar
presente eu quero aqui agradecer a esses convites que chegaram até a nossa casa de lei, Escola
Municipal Maria José de Andrade Moura está aqui um convite  data 13/12 salão de evento Nelson a

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/01/2024 às 13:48:04

                               2 / 4

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

3

partir das 19 horas  então Estão todos aqui vereadores convidados a estarem participando tem
também o pingo de gente aqui também educação infantil Pingo De Gente que também tem o
convite aqui a ser realizado dia 12 de Dezembro de 2023 local centro de eventos a partir das 19
horas amanhã e tem também na Escola Municipal do Campo Ercília Camargo Coelho Porto Ubá aí
também que nos traz aqui o convite também para estar participando aqui da formatura dos
Estudantes pré escolar do centro educativo infantil sementinhas que vai ser realizado dia 14/12
quarta-feira no período noturno a partir das 19 horas então a gente agradece de coração obrigado
pelo convite e pode ter certeza que a gente vai estar assim dando o máximo para estar presente
nessas formatura nesses momentos aí tão especiais na vida dos nossos alunos e só agradecer aos
nossos Mestres aí com carinho quero também aqui nesse momento agora falar um pouquinho aí a
respeito do nosso secretário do esporte o Alex a qual hoje eu tive procurei ele Estive conversando
com ele a respeito da sua saúde Infelizmente como se diz teve aí uns momentos assim mais
dificultoso mas graças a Deus nada de complicação é só uma breve recuperação e se Deus quiser
logo ele vai estar aí retornando ao seu trabalho que é o nosso esporte de 19 e também convidando
que na sexta-feira vai ter aquele torneio que já virou tradição todo ano tem a cobrança das
penalidades lá em todos os setores veterano Juventude quem quiser participar o convite aí está
tenso a todos é uma brincadeira assim muito agradável e muito animada ano passado até eu
participei mas esse ano foi convidado mas confessa aí que estou bem travada aí no esporte mas
que todos aí participe para a gente tá aí abrilhantando aí o nosso município e já tem a feira também
então já junta tudo útil ao agradável agradecer também o nosso Vice Prefeito Cido Buzato que se
faz presente nessa casa de lei e aquilo que o Fabinho a Isabel né o Odair citaram agradecer a todos
nossos servidores públicos a todos secretariado, Prefeito nós da Câmara de Vereadores de
vereadores por esse ano aí de trabalho de compromisso perante ao povo perante a população de
Lidianópolis como se diz tentamos da melhor maneira possível fazer tudo de bom o que sempre
teve ao nosso alcance peço desculpa porque às vezes nem tudo a gente consegue mas o nosso
trabalho a nossa dedicação, nosso carinho o nosso compromisso com o povo com a população é
assim de sempre estar presente em todos os departamentos em todos em todos os quatro cantos,
O quanto a gente assim tem conseguido as conquistas né sempre vem as busca ativa de Brasília
Curitiba, Londrina aonde Prefeito vice-prefeito nós vereadores estão sempre aí buscando correndo
atrás  nossos deputados que a gente assim só tem que agradecer por tanto assim luta tanta Glória
que vem tanto carinho que vem por esse município de Lidianópolis então gratidão mesmo por esse
2003 que Deus nos abençoou nos iluminou com bastante saúde e bastante assim de sentimento
para a gente estar sempre na frente presente em todos os momentos perante ao nosso povo e a
nossa população que tenhamos aí um final de ano abençoado e iluminado a todas as famílias a toda
a população de Lidianópolis então encerrando aqui quero dizer que na quarta-feira a gente como o
Odair o povo disse hoje é a última sessão do ano.Depois a gente vai tá tendo aí um recesso mas se
precisarem os projetos tudo que essa casa de lei chegar e que precisar do aval de nós vereador da
Câmara de Vereadores  a gente vai estar aí presente montando mais extraordinária e resolvendo
sempre os problemas a solução do município quarta-feira mesmo às 18 horas a gente já vai ter uma
sessão extraordinária aí então fica o convite aos vereadores dessa casa a gente sabe do
compromisso da responsabilidade do carinho que cada um tem com a população de Lidianópolis
então mais uma vez obrigada a vocês famílias e todas as seção aí estão aí em casa nos ouvindo nos
assistindo eu até estava conversando com o Chiquinho Carvalho aí que é o nosso produtor que
graças a Deus entrega o leite as nossas crianças as nossas famílias e ele sempre fala Rosa eu não
perco uma sessão eu entro lá no YouTube e estou sempre assim se informando vendo que tá
acontecendo com a câmara de vereadores do nosso município então a gente fica muito contente e
que continue assim toda a família toda a população de Lidianópolis tem o acesso e fique sempre à
vontade aí em estar nos ouvindo nos assistindo e cobrando nós também porque a gente tá aqui
para ser cobrado e tem aquele lema aquela frase  o vereador que não é cobrado ele não é
lembrado então a gente quer sempre estar sendo lembrado pelo povo e pela população de Lídia

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/01/2024 às 13:48:04

                               3 / 4

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

4

Lidianópolis então que Deus abençoe a cada um de nós a cada família de Lidianópolis nesse
momento então declara encerrado a 41ª sessão ordinária do dia 11 de dezembro do ano de 2023.
Presidente convocou a todos para sessão extraordinária dia 13/12/2023, as 18 hs.  E, nada mais
havendo, encerrou-se a presente Sessão, cuja ata foi gravada e transcrevida por mim, Uilian
Cristiano Pires, Oficial administrativo e será afixada em Edital para análise e aprovação, assinada
pelo Presidente, 1º Secretario e os demais vereadores.

ROSELY APARECIDA PAIXÃO  ODAIR JOSE BOVO
Presidenta  1º Secretario

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/01/2024 às 13:48:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2024-01-22T13:48:04-0300